BERTPREV

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga
ESTADO DE SAO PAULO

Comitê de Investimentos

Ata n" 40/2021 - ao primeiro dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um, as 9

horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes -

Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira - Secretário do Comitê, Clayton

Faria Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma, Victor Mendes Neto e o Sr. Waldemar César Ro

drigues de Andrade - Presidente do BERTPREV. Iniciou-se a análise conjuntural de mercado

e monitoramento das variáveis macroeconômicas, constatamos os seguintes parâmetros,

com base nas informações das atas do COPOM merecedores de destaque, conforme Relató

rio Focus de 30/08/2021:

COPOM

Taxa Selic Atual

Referência

16/06/21 a 02/08/21

Exercício

2021

Situação

Elevação

Anterior

4,25%

Atual

5,25%

índice

Meta Taxa Seiic (final de período)

PIB

Cotação do Dólar (final do período)

IPCA (Expectativas - Curto Prazo)

Dívida Líquida do Setor Público {% PIB)

Resultado Primário (% PIB)

Referência

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Exercício

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Situação

Estável

Redução

Elevação

Elevação

Redução

Estável

Previsão

Anterior

7,50

5,27

5,10

7,11

61,50

-1,74

Atual

7,50

5,22

5,15

7,27

61,30

-1,74

DTx. Juros {ETTJ-IPCA 8316 d.u. - 2054) Anbima - 31/08/2021 2021 Elevação 4,8972 4,9632

Tx. Juros [ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2051) Anbima - 31/08/2021 2021 Elevação 4,8915 4,9435

Tx. Juros {ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2041) Anbima - 31/08/2021 2021 Redução 4,8597 4,8475

Tx. Juros {ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2031) Anbima - 31/08/2021 2021 Redução 4,7643 4,6683

Tx. Juras {ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2026) Anbima - 31/08/2021 2021 Redução 4,5736 4,4590

Tx. Juros {ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2023) Anbima-31/08/2021 2021 Redução 3,9831 3,8337

Ibovespa

Risco Brasil (íP Morgan)

31/08/2021

30/08/2021

2021

2021

Redução

Redução

120.210

318

118.781

304

Fonte1 Banco Central do 6ia3i1, Anbims; BMSi', 1 P Morgan

Posição dos Investimentos Junho/21-Julho/21 2021 em MN

Fechamento

Junho

656.558

Fechamento

Julho

650.921^-

Quanto à política de juros, a percepção dos agentes econômicos segue apontando para um

elevação da SELIC ao final da trajetória superior a verificada atualmente nas expectativas do

relatório FOCUS para o presente exercício, podendo situar-se próximo dos 9% anualizados;

segue referendando essa percepção a expectativa de IGP-M próxima de 20% neste exercício

aliada à inflação de preços administrados -- ainda mais pressionado pela majoração da

bandeira tarifária que passará a vigorar nas contas de energia elétrica - ambos a pressionar a

expectativa do IPCA futuro; a ETTJ apresentou redução em^pos os vértices enceto os

BERTFREV

Instituto de Previdência Social dos Servidores

Públicos do Município de Bertioga
ESTADO DE SÂO PAULO

vértices 8316 e 7560 d.u. que apresentaram elevação, com impacto patrimonial positivo na

carteira de renda fixa em razão da marcação a mercado. O risco Brasil apresentou redução; o

IBOVESPA houve redução para 118.781 pontos, todavia não significou impacto patrimonial

negativo, acusamos o recebimento do Relatório Semanal dos Investimentos, posição em

26/08/2021 com o patrimônio de R$ 644.301M. Será necessário o monitoramento de

impactos na economia eventualmente decorrentes de manifestação política da próxima

semana, e em razão deste feriado de 7 de setembro fica adiada a reunião extraordinária de

estudos que possam embasar eventual aquisição de títulos públicos, seguindo mantida a

deliberação da convocação de reuniões extraordinárias a partir da semana seguinte até a

conclusão dos estudos que terão assento em processo administrativo próprio. Recebido e-

mail da CAF solicitando cancelamento do APR n9 086/2021 pelo motivo de não haver

necessidade de efetivar o resgate para pagamento da folha de benefícios. Acusamos o

recebimento dos Processo Administrativo n9 187/2014 - Credenciamento - Banco BNP

PARIBAS BRASIL S.A. e Processo Administrativo 075/2018 - Credenciamento da Western

Asset Management Company Ltda. Não foram emitidas APRs. Foi dada a continuidade ao

processo de revisão do manual de procedimentos de credenciamento. Nada mais, foi

encerrada a reunião às 16:10 horas, e lavrada em ata.

Clayton Faria Schmidt

Evanilson Fischer Matos Siqueira

Patrícia Ramos Quaresma

Roberto Cassiano Guedes

Victor Mendes Neto

Waldemar César Rodrigues de Andrade

2
6
/
0
8
/
2
0
2
1

1
9
/
0
8
/
2
0
2
1

i
M
/
o
a
y
:

T
O
T
A
L
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O

«
«
.
4
6
9
5
/
1
8

6
J
8
.
9
H
.
7
S
9
.
6
1

6
4
4
.
3
0
1
.
3
3
2
,
3
7

0
,
3
4
%

1
0
0
,
0
%

R
S
1
1
.
S
9
7
.
2
8
7
,
4
0

l
k
«
H
«
S
t
T
H
[
u
i

|
%
]

X
W

XJ
O!

X
X
X

(
•
)

C
O
N
T
A
T
R
A
N
5
I
T
Ú
R
I
A

T
í
t
u
l
o
s
P
ú
b
l
i
c
o
s
F
e
d
e
r
a
l

C
P
O
1
8
-
I

C
A
R
T
E
I
R
A
P
R
Ó
P
R
I
A
(
N
I
N
s
l

F
u
n
d
o
s
1
0
0
%

T
í
t
u
l
o
s
P
ú
b
l
i
c
o
s

1
5
.
1
8
6
.
0
9
3
/
0
0
0
1
-
8
3

B
B
P
F
t
E
V
I
D
E
N
C
I
Ã
R
I
O
B
r
T
Í
T
U
L
O
S
P
Ú
B
L
I
C
O
S
I
P
C
A

Fl

1
9
.
5
2
3
.
3
0
5
/
0
0
0
1
-
0
6

B
S
P
R
E
V
R
F
T
Í
T
U
L
O
S
P
Ú
B
L
I
C
O
S

VI
I

Fl

2
5
-
0
7
B
.
9
9
4
/
0
0
0
1
-
9
0

B
B
P
R
E
V
R
F
A
L
O
C
A
Ç
Ã
O
A
T
I
V
A

FI
C

F!

1
9
.
7
6
9
.
0
4
6
/
0
0
0
1
-
0
6

C
A
I
X
A
B
R
A
S
I
L
2
0
3
0

II
T
P

2
2
.
7
9
1
.
0
7
4
/
0
0
0
1
-
2
6

C
A
I
X
A
B
R
A
5
1
L
2
0
2
4

VI
T
P
R
F

1
9
.
3
0
3
.
7
9
5
/
0
0
0
1
-
?
5

B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
A
R
!
O
T
P
I
P
C
A

II
I
Fl

F
u
n
d
o
s
R
e
f
e
r
e
m
i
a
d
o
s
R
e
n
d
a

F
i
n
a

0
9
.
5
7
7
.
4
4
7
/
0
0
0
1
-
0
0

S
A
N
T
A
N
D
E
R

Dl
T
Í
T
U
L
O
S
P
U
B
l
P
R
E
M
I
U
M
'

21
.S
3S
.1
SO
/0
O0
1-
49

I
T
A
Ú
[
N
5
T
I
T
U
C
I
0
N
A
L
A
L
O
C
A
Ç
Ã
O
D
I
N
Â
M
I
C
A
R
F

FI
C
D
E

Fl

2
B
.
S
1
S
.
S
T
4
/
0
D
0
1
-
0
9

B
R
A
D
E
S
C
O

FI
C

Fl
R
E
N
D
A
R
X
A
A
L
O
C
A
Ç
Ã
O
D
I
N
Â
M
I
C
A

Fl
R
e
n
d
a

F
i
x
a
C
r
é
d
i
t
o
P
r
i
v
a
d
o

1
4
.
0
9
1
.
6
4
5
/
0
0
0
1
-
9
1

B
8
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
Á
R
I
O
R
F
C
R
É
D
I
T
O
P
R
I
V
A
D
O
I
P
C
A

III
fl

F
u
n
d
o
s
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
e
m
A
ç
õ
e
s

0
7
.
2
7
9
.
6
5
7
/
0
0
0
1
-
8
9

Q
U
E
S
T
A
Ç
Õ
E
S

F
I
C
F
I
A

1
1
.
3
9
2
.
1
6
S
/
O
O
O
1
-
7
2

Q
U
E
S
T
S
M
A
L
L
C
A
P
5

F
I
C
A
Ç
Õ
E
S

09
.2

9
0
.
8
1
3
/
0
C
O
1
-
3
8

B
T
G
P
A
C
T
U
A
L
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S

F
I
C
F
I
A

1
1
.
9
7
7
.
7
9
4
/
0
0
0
1
-
6
4

B
T
G
P
A
C
T
U
A
L
A
B
S
O
L
U
T
O
I
N
S
T

F
I
C
F
I
A

0
8
.
8
1
7
.
4
1
4
/
0
0
0
1
-
1
0

I
T
A
U
F
O
F

S
P
)
A
Ç
Õ
E
S
I
B
O
V
E
S
P
A
A
T
I
V
O

F
I
C

Fl

0
9
.
0
3
7
.
5
2
3
/
0
0
0
1
-
9
1

W
E
S
T
E
R
N
A
S
5
E
T
V
A
L
U
A
T
1
0
N

FI
A

1S
.
1
5
4
.
4
4
1
/
0
0
0
1
-
1
S

C
A
I
X
A
V
A
L
O
R
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S
R
P
P
S

F
I
C
D
E

Fl
E
M
A
Ç
Õ
E
S

F
u
n
d
o
s
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
e
m

P
a
r
t
i
c
i
p
a
ç
õ
e
s

1
6
.
4
3
7
.
1
4
8
/
0
0
0
1
-
2
8

FI
C

Fl
E
M

P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Õ
E
S
K
I
N
Ê
A
P
R
I
V
A
T
E
E
Q
U
I
T
Y
I
I

2
7
.
7
8
2
.
7
7
4
/
0
0
0
1
-
7
8

K
I
N
E
A
P
R
I
V
A
T
E
E
Q
U
I
T
V

IV
f
E
E
D
E
R
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L

I
F
I
P
K

F
u
n
d
o
s
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
n
o

E
x
t
e
r
i
o
r

3
3
.
9
1
3
.
5
6
3
/
0
0
0
1
-
H
5

M
S
G
L
O
B
A
L
O
P
O
R
T
U
N
I
T
i
E
S
A
D
V
1
S
O
R
V
F
I
C
F
I
A
I
N
V
E
S
T
.
Ê
X
T
E
R
I
O

17
8
0
4
.
7
9
2
/
0
0
0
1
-
5
0

S
A
N
T
A
N
D
E
f
l

Fl
G
L
O
B
A
L
E
Q
U
I
T
I
B
M
U
L
T
I
N
V
E
5
T
N
O
E
X
T
E
R
I
O
R

3
1
.
9
6
4
.
9
6
1
/
0
0
0
1
-
4
0

B
B
A
Ç
Õ
E
S
G
L
O
B
A
I
S
I
N
D
E
X
A
D
O
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
N
O
E
X
T
E
R
I
O
R

Fl

F
u
n
d
o
s
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s
n
o

E
x
t
e
r
i
o
r

1
9
.
4
3
6
.
8
1
8
/
0
0
0
1
-
S
O

S
A
F
R
A
C
O
N
S
U
M
O
A
M
E
R
I
C
A
N
O

r!
A
B
D
R
-
N
i
V
E
L

I
P
B

1
7
.
5
O
2
9
9
7
/
O
0
0
1
-
6
8

FI
A
C
A
I
X
A
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
B
D
R
N
Í
V
E
L

I

1
6
1
.
5
9
4
.
1
7
1
,
9
1

1
6
1
.
5
9
4
.
1
7
1
,
9
1

6
3
.
6
2
7
.
6
3
1
,
2
4

1
6
.
6
7
4
.
6
2
6
,
6
9

5
.
7
0
8
.
8
6
0
,
3
2

1
5
.
9
0
9
.
8
1
7
,
6
0

1
9
.
3
3
4
.
S
6
1
.
0
0

S
9
9
9
.
4
6
S
.
6
3

1
9
4
.
1
5
6
.
4
0
6
,
5
8

5
1
.
6
5
0
.
2
2
1
,
8
4

1
0
1
.
5
4
8
.
5
7
8
,
1
4

3
9
.
9
5
7
.
6
0
8
,
6
0

4
.
1
4
8
.
0
3
6
,
5
8

4
.
1
4
8
.
0
3
6
,
5
8

1
5
4
.
7
4
1
.
6
5
5
,
0
3

2
1
.
3
1
3
.
0
8
1
,
6
3

2
0
.
8
2
9
.
5
8
5
,
1
0

7
.
4
9
0
.
2
7
9
,
7
8

4
9
.
0
2
8
.
1
6
3
,
3
0

4
3
.
5
4
6
.
6
8
8
,
1
0

8
.
6
4
7
.
2
9
8
,
7
7

3
.
8
8
6
.
5
5
8
,
3
S

2
3
.
6
5
1
.
5
2
6
,
7
0

5
.
0
3
4
.
4
3
1
.
1
8

1
8
.
6
1
7
.
0
9
5
,
5
2

2
5
.
9
4
8
.
1
2
8
,
2
4

1
0
.
3
3
6
.
3
2
6
,
0
9

1
0
4
0
0
.
6
5
4
,
3
8

5
.
2
1
1
.
1
4
7
.
7
7

1
1
.
0
*
4
.
2
0
1
,
3
3

5
.
4
7
6
.
5
5
7
,
7
2

5
.
5
6
7
.
6
4
3
,
6
1

1
9
4
.
9
4
0
.
3
2
9
,
5
2

5
1
.
7
0
2
.
1
1
5
,
0
4

1
0
2
.
9
8
6
.
9
5
8
,
3
0

4
0
.
2
5
1
.
2
5
6
,
1
8

4
.
1
7
6
.
6
4
6
,
5
8

4
.
1
7
6
.
6
4
6
,
5
8

1
5
5
.
4
2
7
.
1
4
5
,
9
0

2
1
3
8
0
.
8
6
3
.
5
9

2
1
.
0
6
0
.
1
8
6
,
1
4

7
.
5
3
6
.
6
9
1
,
6
5

4
8
.
9
2
6
.
2
0
6
,
5
7

4
3
.
8
8
7
.
2
2
6
.
6
7

8
.
6
9
S
.
1
Í
3
.
0
2

3
.
9
3
7
.
8
4
8
,
0
6

2
3
.
6
5
1
.
5
2
6
,
7
0

5
.
0
3
4
.
4
3
1
,
1
8

1
8
.
6
1
7
.
0
9
5
.
5
2

2
5
.
7
4
7
.
0
0
9
,
2
2

1
0
.
3
2
6
.
0
1
7
,
1
6

1
0
.
2
7
9
.
9
1
6
,
7
4

5
.
1
4
1
.
0
7
5
,
3
2

1
0
.
9
1
2
,
3
0
1
,
7
1

5
.
4
1
1
.
5
3
0
,
0
2

5
.
5
0
0
.
7
7
1
,
6
9

1
6
5
.
2
7
7
.
9
7
8
,
8
5

1
6
5
.
2
7
7
9
7
8
,
8
5

2
.
2
B
%

6
4
.
I
6
&
3
9
3
.
B
9

0
,
8
5
%

1
6
.
7
1
6
.
5
1
5
.
7
8

0
.
2
5
%

5
.
7
1
2
.
2
2
5
,
6
7

0
,
0
6
%

1
6
.
2
4
3
.
0
6
0
,
0
0

2
,
0
9
%

1
9
.
4
8
1
.
0
4
6
,
0
0

0
,
7
6
%

6
.
0
1
5
.
5
4
6
,
4
4

0
,
2
7
%

0
,
4
0
%

0
,
1
0
%

0
,
4
3
%

0
,
7
3
%

0
,
6
9
%

0
,
6
9
%

0
,
4
4
%

0
,
3
2
%

1
,
1
1
%

0
,
6
2
%

-
0
,
2
1
%

0
,
7
8
%

0
,
5
9
%

1
,
3
2
%

0
,
0
0
%

0
,
0
0
%

0
,
0
0
%

-
0
,
7
8
%

-
0
.
1
0
%

-
1
,
1
6
%

-
1
,
3
4
%

-
1
,
1
9
%

-
1
.
1
9
%

-
1
,
2
0
%

0
,
0
0
0
%

2
5
,
6
5
%

2
5
,
6
5
%

9
,
9
6
%

2
,
5
9
5
%

0
,
8
8
7
%

0
,
0
0
0
9
4

2
,
5
2
1
%

3
,
0
2
4
%

0
,
9
3
4
%

0
,
0
0
0
%

3
0
,
2
6
%

8
,
0
2
5
%

1
5
,
9
8
4
%

6
,
2
4
7
%

0
,
0
0
0
%

0
*
5
%

0
,
6
4
8
%

0
,
0
0
0
%

2
4
,
1
2
%

3
,
3
1
8
%

3
,
2
6
9
%

1
,
1
7
0
%

7
,
5
9
4
%

6
,
8
1
2
%

1
,
3
5
0
%

0
,
6
1
1
%

0
,
0
0
0
%

3
,
6
7
%

0
,
7
8
1
%

2
,
8
9
0
%

0
,
0
0
0
%

4
,
0
0
%

1
,
6
0
3
%

1
,
5
9
6
%

0
,
7
9
8
%

1
,
6
9
%

0
,
8
4
0
%

0
,
8
5
4
%

1
0
0
,
0
0
%

1
0
0
.
D
C
W

1
0
0
,
0
0
%

1
0
0
,
0
0
*

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

2
6
,
0
0
%

1
0
0
.
0
0
%

1
0
,
5
0
9
4

1
0
0
,
0
0
%

4
0
,
0
0
%

5
0
,
0
0
%

5
,
0
0
%

1
5
,
0
0
%

0
,
0
0
%

0
.
0
0
^

0
,
7
0
%

2
6
,
0
0
%

3
0
.
0
0
%

1
S
.
0
0
V

2
0
,
0
0
%

S
O
.
0
0
%

5
,
0
0
%

5
.
0
0
%

0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

1
0
,
0
0
%

2
,
6
0
%

)
A
N
T
I
G
O
S
A
N
T
A
N
D
E
S

F
I
C

Fl
S
O
B
E
R
A
N
O
R
F
Í
E
F

31

;
r
n
o
r
d

A
d
m
.

F
i
n
a
n
c
e
i
r
a

W
0
0
2
-
B
E
R
T
P
R
E
V

Evanilson Matos

De: Kátia Hídalgo Daia <katia@bertprev.sp.gov.br>

Enviado em: sexta-feira, 27 de agosto de 2021 16:43

Para: investimentos@bertprev.sp.gov.br
Assunto: cancelamento de APR

Prioridade: Alta

Boa tarde Evanilson,

Tendo em vista que a PMB antecipou o depósito dos repasses na data de hoje, percebemos não haver necessidade
de efetivar o resgate para o pagamento da folha de benefícios.

Sendo assim, solicito o cancelamento da APR n^ 086.

Atenciosamente

«'mia

Katia Hídalgo Data cwt-w

Coordenadora Administrativo Financeira

Tel.: (13) 3319-9292

e-mail: contato@bertprev.sp.fiov.br

BERTPREV

q
de iSmuidéticia Q7cct(//</fai Q

hi:kh'ri:v éícCó éo <~}'

Estado de São Paulo

CNPJ 02581343/ÍX3O1-12

AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE - APR 086/2021

Banco

033 - SANTANDER

Agência

0712 - BERTIOGA

Conta:

57.000003-3

R$ 2.180.000,00

Aplicação Resgate

SANTANDER RF REFERENCIADO Dl TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC Fl

ojjtrun da fte$olut9odotMN;

Artigo 7", Inciso IV, Alínea A

Pagamento da folha de benefícios. Em 27/08/2021

até 40% (quarenta por cento) no somatório dos seguintes ativos:

a) cotas de fundos de Inuestimento classificados como renda fixa constituídos sob a forma de condomínio aberto, conforme

regulamentação estabelecida pela CVM (fundos de renda fixa);

b) cotas de fundos de investimento em Índice de mercado de renda fixa, negociáveis em bolsa de valores, compostos por ativos financeiros

que busquem refletir as variações e rentabilidade de fndlces de renda fixa, conforme regulamentação estabelecida pela CVM (fundos de

índice de renda fixa).xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Bertioga, 24 de agosto de 2021

Roberto CassianVGuedes
Presidente Comilê Inwstlmenlos

CPF 248 4OS93B-07

U'f iNí^do £.'■! -lü Vil Í1/B6/2Ü2J

AuTJNZiçãrv I iqjídação

Waldemar César R. de Andrade

CPF DS6 755 9oa-aa

CPi-10-vai. J6/11/ZDÍ1

Waldemar César R. de Andrade

PrH(tí#nc!ã

CPf Mi 759 90S-BB

c-niFitíção' [?1 ■ IO ■ Vil: 2G/11/1011

Kátia Hidalgo Daia

e"açâo flümlniítrativa ririancelra

CPf O4SO91.688-B3

o: CP* -10 - Vai: 39/M/20H

Rua Rafael Costábile, 596- Centro -Sertioga- SP -CEP-11250-258 ■ Fone: (13| 3319-9292

www.bertprev.sp.gov.br E-msll: irvestiniertDS@ibertprev.sp.gov.br

Modela APft instliuido contorme Ari. !■■ B daporlírla MPSn" 519/2011, incluído pelo An. T da porta ria Ml Pi n' 170 de 25/04/2012. DOU de 36/04/201;)